Requerimento de Informação Nº 626/2022

Processo Número: 15811/2022   |   Data do Protocolo: 06/12/2022 15:05:02

Autoria: Douglas Garcia

Co-autoria:

Ementa: Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da

XIV, da Consolidação do Regimento Interno, requer seja oficiado o Excelentíssimo Secretário de Estado da Saúde de

São Paulo, para que preste informações sobre relatos acerca da falta de refeitório para os pacientes oncológicos do

Instituto de Assistência Médica ao Servidor Público Estadual de São Paulo – IAMSPE.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350034003500340031003A004300, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº  , DE 2022

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166
da XIV, da Consolidação do Regimento Interno, requer seja oficiado o Excelentíssimo Secretário de
Estado da Saúde de São Paulo, para que preste informações sobre relatos acerca da falta de refeitório
para os pacientes oncológicos do Instituto de Assistência Médica ao Servidor Público Estadual de São
Paulo – IAMSPE.

Considerando solicitação dos pacientes, questiona-se:

Esta informação, de fato, procede? Existe a falta de refeitório adequado aos pacientes oncológicos? Em
caso positivo, qual a justificativa para esta situação? Existem planos para sanar tal demanda?

JUSTIFICATIVA

O Deputado subscritor tomou ciência através de solicitação dos pacientes, que no Instituto de Assistência
Médica ao Servidor Público Estadual de São Paulo – IAMSPE, pacientes que fazem tratamentos contra
diversos tipos de cânceres, e que passam praticamente o dia todo dentro da unidade de saúde, não têm
acesso a  um refeitório  apropriado para  realizarem suas refeições que seguem dietas  restritivas  e
específicas.

Considerando a importância que o referido hospital representa para a saúde dos servidores públicos
estaduais - sendo referência para diversos tipos de tratamentos e abarcando um grande número de
atendimentos mensalmente -, fica explicita a real necessidade de planejamentos e ações para aumentar a
qualidade de vida dos pacientes, especialmente daqueles que passam por procedimentos hospitalares
tão complexos, árduos e invasivos, no combate a uma doença extremamente agressiva e excruciante.
Sendo que trazer um pouco mais de dignidade e conforto para essas pessoas, requer toda a presteza e
dedicação do poder público competente.

Por tais motivos, visa o presente requerimento obter as informações supramencionadas, bem como
requerer  as  providências  necessárias  para  a  solução  deste  tão  importante  pleito  aos  pacientes  e
comunidade como um todo.

Sala das Sessões, em.

a) Douglas Garcia

Douglas Garcia

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330039003800330035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330039003800330035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330039003800330035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 330039003800330035003A005000

Assinado eletrônicamente por Douglas Garcia em 06/12/2022 13:49

Checksum: C26706A4F48C24A4FDE5126FC4E3EF4BC7D6B405B1797B8E9A2E628096144685